

Art. 17-18 projektu rozporządzenia o Planach strategicznych WPR

1. Utrzymanie minimalnej powierzchni do której przyznawana jest płatność bezpośrednia na poziomie min. 1 ha

Uzasadnienie

Zmiana z 1 ha UR i zmniejszenie minimalnej powierzchni do 0,1 ha powierzchni będzie zwiększało koszty administracyjne co może przewyższyć wysokość wsparcia i spowoduje również większą ilość beneficjentów, którzy nie zajmują się produkcją rolną a będą mogli otrzymać wsparcie np do ogródków działkowych.

2. Proponujemy ustalenie progu pozwalającego na ubieganie się o płatności podstawowe na poziomie 3 ha lub SO gospodarstwa min. 5 tys. euro, zależnie od tego co łatwiej gospodarstwu uzyskać. Gospodarstwa mniejsze niż taka kwota nie są w stanie istnieć w oparciu o rolnictwo. Dodatkowo zgodnie z analizami SWOT załączonymi do projektu Planu wspieranie najmniejszych gospodarstw (nie utrzymujących się stricte z rolnictwa) nie zniweluje małej produktywności gospodarstw w Polsce a jeszcze ją pogłębi.

3. Podstawowe wsparcie dochodów

Proponujemy uzależnienie wsparcia podstawowego 50% płatności podstawowej w sytuacji gdy grunty użytkowane są w minimalnym stopniu poprzez przeprowadzenie jednego zabiegu agrotechnicznego jak np. Koszenie, (TUZ) ugorowanie. (GO)100% płatności podstawowej do TUZ uzależnione od posiadania zwierząt w minimalnej obsadzie na 1 ha.

4. Wprowadzenie definicji rolnika aktywnego (Załącznik nr 6 Normy GAEC określone na poziomie krajowym w ramach warunkowości)

AKTYWNY ROLNIK to podmiot, który co najmniej 50% przychodu czerpie z działalności rolniczej, posiada zdolność do prowadzenia produkcji roślinnej/lub i zwierzęcej poprzez udokumentowanie posiadania sprzętu, zakupu środków do produkcji W przypadku braku zdolności przedstawi dokumenty księgowe potwierdzające korzystanie z usług rolniczych lub konieczność udokumentowania kosztów poniesionych w gospodarstwie na produkcje rolniczą, 1 tys złotych na 1 ha pobieranej dopłaty rolnej w postaci FV kosztowych dołączanych do wniosku obszarowego.

Zdefiniowanie "Aktywnego Rolnika" ma na celu przede wszystkim zatrzymać upadek małych i średnich gospodarstw, przyczynić do wzmożenia przez młodych rolników chęci do podejmowania gospodarstw. Dać realny oddźwięk dla tych co chcą pozostać na wsi i pracować na ziemi. Oddalić osoby które nie wnoszą w krajobraz wiejski swojej aktywności, chęci współdziałania, budowania więzi na obszarach wiejskich.

Art. 26 projektu rozporządzenia o Planach strategicznych WPR

Uzupełniające redystrybucyjne wsparcie dochodów do celów zrównoważoności

1. Redystrybucyjne wsparcie dochodów

Płatność roczna przyznawana do powierzchni maksymalnie 30 ha (dotychczas 27 ha), do której przyznano Podstawowe wsparcie dochodów, dla gospodarstw posiadających od 3 ha do 100 ha (dotychczas dla wszystkich gospodarstw).

Badania wykazują, iż w zależności od prowadzonej działalności rolniczej poziom opłacalności produkcji różni się i waha się od 20 do blisko 80 ha. Proponujemy zwiększenie powierzchni w ramach wsparcia do gospodarstw do maksymalnej wielkości 100 ha. Minimalny obszar powinien pozostać na obecnym poziomie 3 hektarów.

Art. 28 projektu rozporządzenia o Planach strategicznych WPR

Ekoschematy – praktyki korzystne dla środowiska i klimatu

1. Obszary miododajne nieużytkowane rolniczo, na których została wysiana mieszanka roślin jednorocznych miododajnych z możliwością wsiewki traw oraz bobowatych drobnonasiennych. Utrzymanie obszaru na gruntach ornych do 1 września (w dokumencie jest 30 września). Po tym okresie dozwolone jest wypasanie, koszenie oraz uprawy agrotechniczne. Zmiana ma na celu możliwość dokonywania zabiegów agrotechnicznych na polach w odpowiednich terminach dla uprawy następczej. - proponowana stawka 1000zł/ha

2. Uprawy będące pożytkiem dla owadów zapylających, w których nie są stosowane zabiegi insektycydowe. Dopuszczalne jest zastosowanie herbicydów zgodnie z rejestracjami. Dopłata do upraw - słonecznika, facelii, gryki, nostryka, malwy. Proponowana stawka 500zł/ha

3. Wysiew roślin będących pożytkiem dla owadów zapylających razem z uprawą kukurydzy zbieranej na kiszonki. Proponowany min. 10% dodatek słonecznika - 10% obsady lub 10% powierzchni działki uprawnej. Proponowana stawka - 500zł/ha

4. Zimowe pożytki dla ptaków

Wysiew mieszanki roślin stanowiących pożytek dla ptaków w okresie zimowym, nie później jak do 10 sierpnia w mieszance minimum dwóch roślin – słonecznik, gryka, owies, jęczmień jary jarmuż, kapusta pastwna, kukurydza. Zabrania się stosowania środków ochrony roślin, użytek pozostaje na polu do połowy lutego.

5. Zielone ścierniska

DO USUNIĘCIA Ekoschemat nie ma nic wspólnego z ekologią i zwiększeniem bioróżnorodności. Brak uprawek po zbiorze przyczyni się do zwiększenia banku chwastów oraz wysuszenia gleby i zubożenia w składniki pokarmowe

6. Ekstensywny wypas na TUZ z obsadą zwierząt Zmiana obsady zwierząt trawożernych (bydło, kozy, owce, konie) wynosi min. 0,5 DJP/ha TUZ i max. 2,5 DJP/ha TUZ.

Uzasadnienie

Utrzymanie wypasu na TUZ z obsadą zwierząt na poziomie 1,5 DJP/ha TUZ jest zbyt rygorystyczny i de facto realizuje działania związane z ekoschematem rolnictwo ekologiczne.

Utrudni on rolnikom efektywne wykorzystanie TUZ w celach produkcyjnych

7. Pasy uprawne wolne od środków ochrony roślin i nawozów:

Pomoc jest przyznawana do upraw na gruntach ornych, na których pozostawiono co najmniej 20% działki rolnej wolnej od nawozów oraz środków ochrony roślin. Części upraw mogą, ale nie muszą być podzielone. Drugą opcją jest coroczne pozostawienie 20% całego gospodarstwa. STAWKA – 2000zł/ha

Na wydzielonych częściach obowiązuje:

- zakaz stosowania nawozów mineralnych,
- zakaz stosowania środków ochrony roślin,

8. Prowadzenie zrównoważonego gospodarowania na wszystkich użytkach rolnych w gospodarstwie

Proponujemy zmianę iż na wszystkich użytkach rolnych w gospodarstwie prowadzi się zrównoważoną gospodarkę nawozowo-paszową określoną obsadą zwierząt w granicach np. od 0,5 do 2,5 DJP/ ha UR.

9. Przeznaczenie X% (np. 5-10%) powierzchni gruntów ornych w gospodarstwie na obszary nieprodukcyjne

Zmniejszenie powierzchni obszarów sprzyjających różnorodności biologicznej, np. oczek wodnych, pojedynczych drzew i ich skupisk, miedz śródpolnych, itd., na poziomie (np. 5-10%), tj. poziomie większym niż wymagany w ramach GAEC 9.

10. Zimowe pożytki dla ptaków

Wykreślenie zakazu stosowania środków ochrony roślin

Brak możliwości stosowania środków ochrony roślin spowoduje zwiększenie zachwaszczenia pola.

11. Korzystna struktura upraw

Proponujemy zmniejszenie w zmianowaniu udział bobowatych do 15-20%

Pozwoli to włączyć bobowate do poplonów bez zagęszczenia w zmianowaniu.

12. Nowe działanie - Stosowanie biologicznych środków ochrony roślin przez producentów upraw rolniczych oraz ogrodniczych.

Opis zakresu interwencji

Celem interwencji jest wprowadzenie biologicznych metod ochrony roślin do powszechnego stosowania w gospodarstwach rolnych przy jednoczesnym obniżeniu stosowania chemicznych środków oraz zrównoważonym stosowaniu tych środków. Celem interwencji jest również poprawa jakości i wielkości plonu w uprawach prowadzonych metodą integrowaną oraz ekologiczną.

Interwencją objęte są biologiczne środki ochrony roślin do użytku profesjonalnego:

1. zawierające makroorganizmy (drapieżcy, pasożytniki owadów, nicienie entomopatogeniczne - nie podlegające obowiązkowi rejestracji w Unii Europejskiej), wyszczególnione w ewidencji tych środków (wykaz na stronie MRiRW) stworzony na podstawie dobrowolnych zgłoszeń rejestrowych producentów/dystrybutorów tych środków,

2. zawierające mikroorganizmy (na bazie bakterii, wirusów, grzybów) i znajdujące się w aktualnym rejestrze środków ochrony roślin MRiRW,

3. zawierające środki biotechniczne (bazy feromonów owadów, ekstraktów lub wyciągów z roślin) i znajdujące się w aktualnym rejestrze środków ochrony roślin MRiRW,

4. usługa aplikacji B-ŚOR sprzętem specjalistycznym dostosowanym jedynie do określonego biologicznego środka ochrony roślin lub jego formułacji.

Wsparcie przyczyni się do złagodzenia trudności występujących przy produkcji roślinnej chronionej biologicznie i do zwiększenia konkurencyjności sektora.

Cel szczegółowy

Metody biologiczne ochrony roślin wymagają stosowania nowoczesnych sposobów aplikacji i monitoringu oraz dużej wiedzy w zakresie bioróżnorodności, a więc są innowacyjne i stymulują oraz wspierają dostosowanie gospodarstw do (kosztownych) wymogów w dziedzinie bezpieczeństwa żywności oraz ochrony środowiska i klimatu i wpisują się szczególnie w następujące cele WPR :1, 5, 6, 9

Cel 1. Wspieranie godziwych dochodów gospodarstw rolnych i ich odporności w całej Unii w celu zwiększenia bezpieczeństwa żywnościowego

(4-Rozwój produkcji rolnej metodami przyjaznymi dla środowiska naturalnego, zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego i dostępu do wysokiej jakości i przystępnej cenowo żywności).

Cel 5. Wspieranie zrównoważonego rozwoju i wydajnego gospodarowania zasobami naturalnymi, takimi jak woda, gleba i powietrze

(1-Ochrona zasobów i poprawa jakości gleby; 2-Poprawa gospodarki wodnej na obszarach wiejskich; 3-Poprawa jakości wód. 4-Ograniczanie zanieczyszczeń powietrza; 6-Podnoszenie wiedzy w zakresie racjonalnego wykorzystania zasobów naturalnych – wody, gleby, powietrza.

Cel 6: Przyczynianie się do ochrony różnorodności biologicznej, wzmacnianie usług ekosystemowych oraz ochrona siedlisk i krajobrazu

(1-Ochrona i różnicowanie krajobrazu wiejskiego; 2-Zrównoważone stosowanie środków ochrony roślin i nawozów; 3-Zwiększenie różnorodności upraw; 8-Zapobieganie rozprzestrzenianiu się gatunków inwazyjnych; 9-Rozwój zasobów wiedzy i informacji o środowisku, jej upowszechnianie i wzrost świadomości społeczeństwa.

Cel 9: Poprawa reakcji rolnictwa UE na potrzeby społeczne dotyczące żywności i zdrowia, w tym bezpiecznej, bogatej w składniki odżywcze i zrównoważonej żywności, zapobiegania marnotrawieniu żywności, jak również dobrostanu zwierząt

2- Zrównoważone stosowanie środków ochrony roślin i nawozów; 4-Zapewnienie dostępności żywności wytwarzanej w ramach systemów jakości żywności - żywności ekologicznej, posiadającej oznaczenia geograficzne, wytwarzanej w ramach integrowanej produkcji roślin, a także w ramach krajowych systemów jakości żywności; 5-Zwiększenie świadomości i wiedzy konsumentów i producentów nt. systemów jakości żywności; 7- Podnoszenie wiedzy producentów żywności oraz konsumentów mające na celu przeciwdziałanie marnowaniu żywności. Podnoszenie wiedzy producentów rolnych o zrównoważonym stosowaniu antybiotyków, nawozów oraz integrowanej ochrony roślin. Podnoszenie świadomości konsumentów o systemach produkcji żywności oraz etykietowaniu produktów żywnościowych.

Beneficjent

Rolnik w rozumieniu art. 3 lit. a - projektu rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady dotyczącego wsparcia na podstawie planów strategicznych

Opis warunków kwalifikowalności

Gospodarstwa uprawiające rośliny znajdujące się w ewidencji dopłat obszarowych.

Producenci upraw rolniczych oraz ogrodniczych.

Złożenie wniosku przed sezonem uprawowym, a otrzymanie dofinansowania do zastosowanych środków biologicznych po sezonie wegetacyjnym na podstawie poniesionych kosztów, udokumentowanych rachunkiem wystawionym na beneficjenta.

Przystąpienie do programu dofinansowania biologicznej ochrony ma charakter wieloletni i trwa 5 lat. Płatność przyznawana do powierzchni, na której realizowana byłaby dana praktyka

W ramach interwencji realizowane są zobowiązania w uprawach rolniczych na gruntach ornych oraz w uprawach ogrodniczych

Opis formy wsparcia

Refundacja kosztów biopreparatu i usługi aplikacji sprzętem specjalistycznym dostosowanym jedynie do określonego biologicznego środka ochrony roślin lub jego formułacji

Wysokość wsparcia

60 % poniesionych kosztów udokumentowanych rachunkiem, wystawionym na beneficjenta.

Rolnictwo Ekologiczne

1. Wyłączenie możliwości przekazywania zbiorów do innych gospodarstw a pozostawanie jedynie możliwości sprzedaży lub przeznaczenia do skarmiania oraz przetwórstwa plonów oraz wprowadzenie wymogu udowodnienia spełnienia tego wymogu poprzez przedstawienie dokumentów sprzedaży.

Uzasadnienie:

Oświadczenie o przekazywaniu plonów do innych podmiotów nie jest potwierdzeniem produkcji, może powodować potwierdzanie fikcyjnej produkcji i obrotu.

2. Dodatkowa płatność zwierzęca” w rolnictwie ekologicznym powinna być zróżnicowana ze względu na rodzaj zwierząt.

Warunek – zapewnienie obsady zwierząt do wszystkich ha UR (również do powierzchni, do której rolnik nie będzie ubiega się o płatności) od 0,5 DJP/ha do 2 DJP/ha.

Uzależnienie dopłat do TUZ/ upraw paszowych na gruntach ornych od posiadania zwierząt/ lub wykazania sprzedaży plonów do innych podmiotów.

Proponujemy od odejścia uproszczenia wnioskowania o wsparcie i realizacji zobowiązań przez rolników w przypadku małych gospodarstw ekologicznych (do 10 ha). Proponujemy równe zasady dla wszystkich gospodarstw, i uzależnienie wsparcia od rodzaju uprawy prowadzonej na danej powierzchni.

3. Wprowadzenie płatności do bydła utrzymywanego w systemie ekologicznym

Uzasadnienie

Niewielka ilość bydła utrzymywanego w systemie ekologicznym jest spowodowana brakiem zachęty finansowej do tego sposobu produkcji. Przeprowadzone analizy pozwalają stwierdzić, że wielu rolników spełnia wymogi rolnictwa ekologicznego, ale ze względu na brak zachęt finansowych nie przystępuje do certyfikacji. Proponujemy aby jednym z warunków systemu ekologicznego utrzymania bydła było spełnienie warunków zwiększonego dobrostanu, używanie pasz z gospodarstw ekologicznych, co najmniej 50% powierzchni gospodarstwa powinno być objęte kontrolą w zakresie produkcji ekologicznej.

Dobrostan zwierząt

Trzoda chlewna

Warunki i wymogi szczegółowe

- zwierzęta objęte wymogami są oznakowane i zarejestrowane zgodnie z przepisami o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt (jeśli dotyczy).
- wymogi odnoszące się do danej grupy zwierząt dotyczą wszystkich zwierząt tej grupy utrzymywanych w gospodarstwie rolnym.
- rolnik realizujący interwencję dotyczącą dobrostanu zwierząt po raz pierwszy w nowym okresie programowania zobowiązany jest do odbycia szkolenia z zakresu metod ograniczających stosowanie antybiotyków (Proponowana zmiana – szkolenie z zakresu dobrostanu, rozpoznawania chorób zwierząt, metod ich zapobiegania oraz leczenia, metod ograniczających stosowanie antybiotyków – cykliczne).

1. PAKIET DOBROSTAN LOCHA +

- wszystkie lochy w gospodarstwie rolnym są indywidualnie oznakowane i zarejestrowane zgodnie z przepisami o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt
- lochy nie są utrzymywane w systemie jarzmowym; dopuszcza się jednak utrzymywanie loch w jarzmie w okresie okołoporodowym nie dłużej jednak niż przez 8 dni (proponowana zmiana – nie dłużej jak 12 dni)
- lochom zapewnia się zwiększoną o co najmniej 20% powierzchnię bytową w budynkach
- posiadanie planu poprawy dobrostanu zwierząt
- zapewnienie lochom dostępu do wybiegów: dodatkowa opcja dla gospodarstw zapewniających lochom warunki bytowe w zakresie powiększonej powierzchni bytovej w budynkach (opcja będzie uruchomiona w przypadku, kiedy obszar Polski będzie wolny od ASF).

DODATKOWE ZAPISY:

płatność dla stad utrzymujących minimum 3 loch

płatność do max. 150 loch

2. PAKIET DOBROSTAN PROSIAK+

- Prosiakom oraz warchlakom zapewnia się zwiększoną powierzchnię bytową o co najmniej 20% w budynkach
- Ogonki obcinane max. na 3/4 długości
- Zakaz szlifowania kiełków
- Utrzymywanie prosiąt przy maciorach minimum 28 dni

DODATKOWE ZAPISY:

*płatność od 50 do 3000 sprzedanych prosiaków

*otrzymanie płatności nie jest powiązane z pakietem DOBROSTAN LOCHA+

3. PAKIET DOBROSTAN TUCZNIK+

*Tucznikom zapewnia się zwiększoną powierzchnię bytową o co najmniej 20% w budynkach

a.) Chów ściółkowy

– dopłata przyznawana dla tuczników utrzymywanych na płytkiej lub głębokiej ściółce

b.) Chów bezściółkowy

- zapewnienie tucznikom dostępu do słomy, siana, trocin.

- zapewnienie min. 3 rodzaje zabawek w kojcu, np. łańcuchów, piłek, zabawek drewnianych itp.

c.) Chów bez antybiotyków

- dopłata przyznawana jest do sprzedanych tuczników, tuczonych bez jakichkolwiek antybiotyków.

d.) Chów bez użycia antybiotyków

- dopłata przyznawana jest do sprzedanych tuczników, tuczonych tylko i wyłącznie na białkach krajowego pochodzenia, tj. łubin, groch, bobik, soja non GMO

Jest to wsparcie bezpośrednie dla hodowców żywiących trzodę polskimi białkami i pośrednie pozwalające na rozwój polskiego przemysłu paszowego oraz upraw wysoko białkowych.

DODATKOWE ZAPISY:

płatność od 50 do 3000 sprzedanych tuczników

otrzymanie płatności jest powiązane z pakietem DOBROSTAN PROSIAK +

otrzymanie płatności nie jest powiązane z pakietem DOBROSTAN LOCHA+
PAKIETY ŁĄCZĄ SIĘ ZE SOBĄ

Dobrostan zwierząt drób

W Planie Strategicznym brakuje uwzględnienia kaczek, gęsi i perliczek jako gatunków których utrzymanie w sposób wykraczający ponad odpowiednie obowiązkowe normy wynikające z powszechnie obowiązującego prawa oraz powszechnie stosowane praktyki, powinno być premiovane finansowo jako praktyka „dobrostanowa”

- konieczne jest wykreślenie zapisu o obcinaniu dziobów u indyków (brak podstaw naukowych do wprowadzenia tego zapisu)

- doprecyzowanie pojęcia dobrostanu

- ustalenie poziomu wsparcia

Dobrostan krów mamek

Zmianę zapisu w zakresie dobrostanu krowom mamkom poprzez zastąpienie wagi a wprowadzenie określenie wieku jako czynnik determinujący zobowiązanie poprzez zdefiniowanie wymogów :Zapewnienie krowom mamkom, cielętom do ukończenia 6 miesiąca życia warunków określonych w rozporządzeniu.

Wprowadzenie płatności uzależnionej od zapewnienia zwiększonej o co najmniej 20% powierzchni bytowej w pomieszczeniach względem wymaganej powierzchni minimalnej w przypadku braku możliwości wybiegu lub wypasu.

Uzasadnienie:

Zmiana wagi na określenie wieku zwierzęcia ułatwi weryfikowalność działania, dodatkowo umożliwi powiązanie ciągłości zadania z dobrostanem opasów. Proponujemy wprowadzenie płatności dla krów mamek utrzymywanych w budynku w przypadku braku możliwości wypasu lub wybiegu.

Dobrostan opasów

- Rolnik posiada min. 3 szt. zwierząt niepokrytych, opasanych w gospodarstwie przez minimum 6 miesięcy dla zwierząt od 3 miesiąca do maks. 24 miesiąca życia, przy czym płatność przysługuje zwierzętom, które w dniu złożenia wniosku ukończyły 6 miesięcy życia.

- Wykreślenie obowiązku posiada oświadczenie od kupującego zwierzę o niestosowaniu uboju rytualnego

- Wykreślenie obowiązku wypasu dla bydła opasowego przez co najmniej 110 dni w sezonie wegetacyjnym (przez co najmniej 4 godz./dobę), a poza sezonem wegetacyjnym – dostępu do wybiegu

W przypadku utrzymywania opasów w budynkach

- Zapewnienie zwiększonej o co najmniej 20% powierzchni bytowej w budynkach względem wymaganej powierzchni

- Zapewnienie utrzymania grupowego

- Zapewnienie utrzymywania na ściółce na min. 50% powierzchni kojca

- lub zapewnienie dostępu do wybiegu / obligatoryjny obowiązek wybiegu od roku 2026 jedynie w przypadku uruchomienia wsparcia na inwestycje w gospodarstwa rolne w zakresie modernizacja gospodarstw rolnych działanie dobrostan

- Utrzymania zwierząt bez uwięzi

W przypadku utrzymywania opasów w systemie otwartym

Zapewnienie ściółki w miejscach schronienia zwierząt przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi

Uzasadnienie

Wątpliwości budzi fakt wypasu bydła opasowego przez min. 4 godz dziennie. Z naszego punktu widzenia jest to nierealne i zagraża bezpieczeństwu. Kwesta wybiegów dla bydła opasowego wydaje się możliwa do realizacji ale może w późniejszym terminie gdy uda się uruchomić wsparcie w ramach II filara na modernizacje gospodarstw właśnie w zakresie dobrostanu.(budowa okólników, wybiegów, ogrodzeń) Należy wykreślić uzależnienie dopłaty dobrostanowej od oświadczenia w zakresie nie stosowania uboju religijnego. Nie ma możliwości prawnej ,żeby hodowca odpowiadał za sposób uboju zwierząt, które z chwilą sprzedaży nie są już jego własnością i nowy właściciel może z nimi zrobić co mu się podoba. Jest prawdopodobieństwo, że wpłynie to negatywnie na ceny i stanie się elementem spekulacji. Rolnik powinien otrzymywać dopłatę dobrostanowi za to, że zwierzęta przebywają u niego w lepszych standardach niż te minimalne. W przypadku utrzymania bydła w systemie otwartym należy zapewnić zwierzętom ściółkę w miejscach schronienia zwierząt przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi

Uzasadnienie

Art. 29-31 projektu rozporządzenia o Planach strategicznych WPR

4. Wsparcie dochodów związane z produkcją, płatność do młodego bydła

- do płatności kwalifikują się rolnicy, którzy posiadają min.1 szt. kwalifikujących się zwierząt bez względu na region

- Obsada zwierząt w gospodarstwie wynosi od 0,5 do 3,5 DJP/ha UR.

- Wprowadzenie zróżnicowania wysokości wsparcia w zależności od sposobu użytkowania bydła poprzez zwiększenie wsparcia dla bydła w typie użytkowym mięsnym.

- UZASADNIENIE

- Przychód ze sprzedaży zwierząt jest dla takich gospodarstw jedynym dochodem w odróżnieniu od stad mlecznych gdzie występuje dywersyfikacja dochodów związanych z produkcją

5. Wsparcie dochodów związane z produkcją, płatność do krów

- do płatności kwalifikują się rolnicy, którzy posiadają min.1 szt. kwalifikujących się zwierząt bez względu na region

- Obsada zwierząt w gospodarstwie wynosi od 0,5 do 3,5 DJP/ha UR.
- Wprowadzenie zróżnicowania wysokości wsparcia w zależności od sposobu użytkowania krów poprzez zwiększenie wsparcia dla krów w typie użytkowym mięsnym.
- Przychód ze sprzedaży zwierząt jest dla takich gospodarstw jedynym dochodem w odróżnieniu od stad mlecznych gdzie występuje dywersyfikacja dochodów związanych z produkcją.

6. Wsparcie dochodów związane z wielkością produkcji do roślin wysokobiałkowych na nasiona
Na liście gatunków wspieranych brakuje grochu jadalnego

Art. 68 projektu rozporządzenia o Planach strategicznych WPR

1. Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności energetycznej

Opis zakresu inwestycji należy doprecyzować o zakaz stosowania słomy jako biomasy wykorzystywanej jako źródło energii. Słoma jeżeli nie jest stosowana jako ściółka pod zwierzęta lub podłoże przy produkcji roślinnej, powinna bezspornie wracać do gleby jako cenne źródło materii organicznej. Spalanie słomy jest przyczyną obniżania zawartości próchnicy w glebie.

Inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększające konkurencyjność(dotacja)

2. Wprowadzenie działania inwestycyjnego w zakresie poprawy dobrostanu zwierząt
Proponuję zmianę zakresu przedmiotowego w zakresie modernizacji gospodarstw rolnych i umożliwienie inwestycji innych niż jedynie w budynkach inwentarskich poprzez dodanie możliwości finansowania wybiegów, grodzenia pastwisk, budowy wiat dla bydła na terenie pastwisk, budowa i utrzymanie poidel, zakup elektryzatorów. Wprowadzenie działania wymiana stada i zakupu buhaja hodowlanego jako działania na rzecz poprawy jakości a nie zakup stada podstawowego.

3. W działaniach modernizacji wskazane jest odejście od kierowania się tylko normami doboru maszyn. Pozwolenie kupna za swoje środki maszyny większej.
Dla przykładu, ciągnik z ekspertyzy 100km
Rolnik chce 150km, otrzymuje zwrot w wysokości 50% średniej ceny ciągników w tym przedziale mocy, dokłada własne środki aby kupić większy

4. Inwestycje w gospodarstwa rolne - wprowadzenie działania inwestycyjnego w zakresie poprawy dobrostanu zwierząt

Proponujemy zmianę zakresu przedmiotowego w zakresie modernizacji gospodarstw rolnych i umożliwienie inwestycji innych niż jedynie w budynkach inwentarskich poprzez dodanie możliwości finansowania wybiegów, grodzenia pastwisk, budowy wiat dla bydła na terenie pastwisk, budowa i utrzymanie poidel, zakup elektryzatorów.

5. Wprowadzenie działania wymiana stada i zakupu buhaja hodowlanego jako działania na rzecz poprawy jakości

Proponujemy wprowadzenie działania wymiana stada poprzez dofinansowanie zakupu jałówek w wieku min.1 roku lub krów ras mięsnych oraz dofinansowania zakupu buhajów hodowlanych dla stad utrzymujących bydło mięsne dla których prowadzone są księgi hodowlane i ocena wartości użytkowej dla rolników, którzy zdecydują się sprzedać zwierzęta będące w ich posiadaniu o słabej

genetyce w proporcji 1:1. Działanie nie ma na celu zwiększenia produkcji ale zapewnienie poprawy genetyki.

8. Wprowadzenie dofinansowania dla grup producenckich, które zakończyły pięcioletnie plany działania

UZASADNIENIE

Utrzymanie możliwości otrzymywania wsparcia finansowego przez grupy producenckie przez okres dłuższy niż 5 lat i wprowadzenie nowych wytycznych w zakresie zwiększenia sprzedaży, ilości członków pozwoli na utrzymanie stanu grup producenckich co wydaje się jednym z najważniejszych zadań nowego WPR

9. Zwiększenie wsparcia dla grup producenckich oraz rolników planujących wspólne zakupy korzystających z programów inwestycyjnych do 65% wartości inwestycji

UZASADNIENIE

Większe wsparcie dla grup producenckich oraz grup rolników planujących wspólne zakupy do 65% wartości zakupu spowoduje większe zainteresowanie integracją poziomą producentów rolnych.

10. Normy GAEC8 i GAEC9

Zmianowanie i obszary nieprodukcyjne powinny być prowadzone w takim samym zakresie w każdym gospodarstwie o powierzchni pozwalającej na ubieganie się o płatności do gruntów (według mojego zgłoszenia w innym dziale jest to 5 ha)

Brak prawidłowego płodozmianu w małych gospodarstwach powoduje powstawanie wieloletnich monokultur. Obserwuję na terenie prowadzonej przeze mnie działalności wiele gospodarstw do 10 hektarów, które od kilku a nawet kilkunastu lat uprawiają tylko zboża lub kukurydzę w monokulturze. Prowadzi to do degradacji gleby i rozprzestrzeniania szkodników np. zachodniej stonki kukurydzianej czy omacnicy prosowianki. Zyski środowiskowe uzyskiwane poprzez przestrzeganie zmianowania przez rolników o powierzchni powyżej 10 ha są niweczone przez osoby które tego nie muszą robić.